
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ                      
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΑΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Δερβενακίων 1                       
Ταχ. Κώδ.: 83 100                                                    
Τηλέφωνο: 22733 50401                                                                                                         
Ε-mail : ganti@samos.pvaigaiou.gov.gr                      

 

Προς: Πίνακα αποδεκτών

            
              
  
             

ΘΕΜΑ : ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΤΗΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΣΤΑ ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΑ ΔΑΣΗ , δάση και 
ευπαθείς περιοχές του Νομού Σάμου.

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη : 

1. Το Ν. 3852/2010 ¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης ¨.
2. Το άρθρο 159 παρ.ιγ του Ν.3852/2010, περί αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη.
3. Τις διατάξεις του Π.Δ.137/2010 ¨Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου¨.
4. Την υπ’ αρ. 14695 απόφαση περί «Έγκριση της υπ’ αρ. 57/2024 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου περί έγκρισης - τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» 
(ΦΕΚ 3085/ Β /03-06-2024).
5. Την υπ’ αριθ. 844/07-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΡΚ27ΛΩ-8ΟΡ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Β. Αιγαίου «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου».
6. Το Ν.3013/2002 «Περί αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 

διατάξεις».
7. Υ.Α.1299/7-4-2003Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 

Προστασίας με τη συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ (ΦΕΚ 423/Β ./2003).
8. Την ΚΥ.Α. 12030Φ109.1/10-5-1999 «Για ρύθμιση θεμάτων συνεργασίας του 

Πυροσβεστικού Σώματος με τις Ένοπλες Δυνάμεις, την Ελληνική Αστυνομία, 
τη Δασική Υπηρεσία, τους Ο.Τ.Α., τις Υγειονομικές Υπηρεσίες και άλλους 
φορείς και πρόσωπα που παρέχουν τις υπηρεσίες τους για την πρόληψη και 
καταστολή των δασικών πυρκαγιών» (ΦΕΚ.713, Τευχ.Β’)
9. Την υπ. αριθμ. 3752/25-5-2018 εγκύκλιο της Γ.Γ.Π.Π, «Σχεδιασμός και 

δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών



             πυρκαγιών»(ΑΔΑ:ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ).
9. Το 8797/06-12-2019 έγγραφό της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας με 
τίτλο «4Π Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας 
Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία "ΙΟΛΑΟΣ", στα πλαίσια του Γενικού 
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης"» (ΑΔΑ: 
ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-ΥΤΧ)
10. Το υπ. αριθμ. άρθρο 25 του Ν.998/79 “Περί καθορισμού αντιπυρικής 
περιόδου”.
11. Τα άρθρ. 129-131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 82/Α΄/2022)
12. Το με αρίθμ. πρωτ. 20933/23-03-2022 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας
13. Το με αρίθμ. πρωτ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας
14. Το με αρίθμ. Πρωτ. Α1546/07-04-2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας με θέμα “ Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, στο πλαίσιο 
προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2025»
15. Τη συνεδρίαση του ΠΕ.Σ.Ο.Π.Π Σάμου που πραγματοποιήθηκε στις 24/4/2025
16. Την με αρ. εισερ. Πρωτ. 89083/21-6-2024 της Δ. Δασών Ν. Σάμου με θέμα: 
ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΕΝΤΟΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΕΥΠΑΘΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΚΑΤΑ 
ΤΙΣ ΗΜΕΡΕΣ ΥΨΗΛΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΠΥΡΚΑΓΙΑΣ

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την υλοποίηση της απόφασης του Περιφερειακού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής 
Προστασίας κατά τη συνεδρίαση της 24/4/2025, για την απαγόρευση της κυκλοφορίας 
των οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευπαθείς περιοχές του Νομού 
Σάμου, από τις 6 κάθε βράδυ έως τις 6 το πρωί και για διάστημα από την υπογραφή της 
παρούσης μέχρι τη λήξη της αντιπυρικής περιόδου στις 31/10/2025.
Η παραπάνω απαγόρευση θα ισχύει στις περιπτώσεις που ο ημερήσιος χάρτης κινδύνου 
πυρκαγιών που δημοσιεύεται στην αρχική σελίδα του ισοτόπου της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ( www.gscp.gr), 
παρουσιάζει για τις περιοχές που εφαρμόζεται η απαγόρευση κατάσταση κινδύνου 3 ( 
υψηλή), 4 ( πολύ υψηλή), ή 5 ( κατάσταση συναγερμού). Στην απαγόρευση δεν 
συμπεριλαμβάνεται η κυκλοφορία εντός των ασφαλτοστρωμένων επαρχιακών οδών ( και 
μόνο για τον χώρο που καταλαμβάνει το πλάτος της οδού), των οδών εντός των 
κατοικημένων τόπων, των αγροτικών οδών οι οποίοι συνδέουν καλλιεργήσιμές εκτάσεις 
πλησίον κατοικημένων τόπων, καθώς επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω 
περιοχών, οι έχοντες εργασία και οι παρόδιοι κτηματίες, τα μηχανήματα και οχήματα των 
Υπηρεσιών , των Δήμων, ως και τα οχήματα παροχής βοήθειας, όπως επίσης και οι 
υπάλληλοι των Υπηρεσιών και των Δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία.

2. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και διέλευσης και παραμονής εκδρομέων- 
πολιτών το ίδιο χρονικό διάστημα από την υπογραφή της παρούσης μέχρι και 31/10/2025 

http://www.gscp.gr/


επί εικοσιτετράωρου βάσεως στις περιπτώσεις που ο ημερήσιος χάρτης κινδύνου 
πυρκαγιών που δημοσιεύεται στην αρχική σελίδα του ιστοτόπου της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ( www.gscp.gr), 
παρουσιάζει για τις περιοχές που εφαρμόζεται η απαγόρευση κατάσταση κινδύνου 3 ( 
υψηλή), 4 ( πολύ υψηλή), ή 5 ( κατάσταση συναγερμού), πέριξ και εντός της περιοχής 
natura GR4120008 όρος Κέρκη από τα Σεϊτάνια μέχρι του Δάσους Καστανιάς.

3. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και της παρουσίας πολιτών το ίδιο χρονικό 
διάστημα από την υπογραφή της παρούσης μέχρι και 31/10/2025 επί εικοσιτετράωρου 
βάσεως και ανεξάρτητα του δείκτη κινδύνου πυρκαγιών που δημοσιεύεται στην αρχική 
σελίδα του ιστοτόπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη ( www.gscp.gr), πέριξ και εντός των: α) ΧΥΤΑ ευθύνης του 
Συνδέσμου Ανατολικής Σάμου στην περιοχή Καμάρα Δ.Ε Βαθέος και β) των ΧΑΔΑ Ραχών 
και Ευδήλου ευθύνης του Δήμου Ικαρίας. Στην απαγόρευση δεν συμπεριλαμβάνεται η 
κυκλοφορία εντός των ασφαλτοστρωμένων επαρχιακών οδών ( και μόνο για τον χώρο που 
καταλαμβάνει το πλάτος της οδού), των οδών εντός των κατοικημένων τόπων, των 
αγροτικών οδών οι οποίοι συνδέουν καλλιεργήσιμές εκτάσεις πλησίον κατοικημένων 
τόπων, καθώς επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών, οι έχοντες εργασία 
και οι παρόδιοι κτηματίες, τα μηχανήματα και οχήματα των Υπηρεσιών , των Δήμων, ως 
και τα οχήματα παροχής βοήθειας, όπως επίσης και οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών και των 
Δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία.

Ενημερώνονται οι πολίτες ότι μέχρι 31/10/2025 υπάρχει ενδεχόμενο ελέγχου, από 
εξουσιοδοτημένα όργανα ( Πυροσβεστική, Αστυνομία, Λιμενικό, Στρατό, Δασαρχείο) και 
για αυτό παρακαλούμε για τη συνεργασία τους, ώστε η κοινή αντιπυρική προσπάθεια να 
έχει θετικό αποτέλεσμα.
Η πραγματοποίηση πολιτιστικών και θρησκευτικών εκδηλώσεων στις προαναφερόμενες 
περιοχές, κατά τη διάρκεια ωρών απαγόρευσης, απαιτεί ειδική άδεια από την 
Πυροσβεστική Υπηρεσία και αφού ληφθούν τα μέτρα πυρασφάλειας, που από αυτή 
κρίνονται αναγκαία.
Η εφαρμογή της απόφασης ανατίθεται στις κατά τόπους Αστυνομικές Αρχές, στις Δασικές 
και Πυροσβεστικές Υπηρεσίες με πε4ριοχή ευθύνης τους Δήμους των αντίστοιχων 
περιοχών.
Οι τοπικές ομάδες πυρασφάλειας, πρέπει να εντάξουν στις περιπολίες τους και τις 
περιοχές όπου ισχύει η απαγόρευση κυκλοφορίας , ιδιαίτερα όταν οι καιρικές συνθήκες 
ευνοούν εκδήλωση πυρκαγιάς, επίπεδο 3 ( υψηλή), 4 ( πολύ υψηλή), ή 5 ( κατάσταση 
συναγερμού) του Χάρτη πρόβλεψης υψηλού κινδύνου πυρκαγιάς της Δ/νσης της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ( 
www.gscp.gr).
Οι παραβάτες της απαγόρευσης διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με το άρθρο 458 
του Ποινικού Κώδικα.
Καλούμε τους πολίτες του Νομού Σάμου να συνδράμουν στην προσπάθεια των κρατικών, 
αυτοδιοικητικών αρχών και των εθελοντικών οργανώσεων για την αντιπυρική προστασία 
του Νομού.

Ο Αντιπεριφερειάρχης Σάμου 

Ελισσαίος Μαυρατζώτης

http://www.gscp.gr/
http://www.gscp.gr/
http://www.gscp.gr/


ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (Αποδέκτες προς ενέργεια): 

1.Δήμος Ανατολικής Σάμου
2.Δήμος Δυτικής Σάμου
3.Δήμος Ικαρίας
4.Δήμος Φούρνων- Κορσεών
5.ΔΙ.ΠΥΝ Σάμου
6.79 ΑΔΤΕ 3ο Ε.Γ.
7.Αστυνομική Δ/νση Σάμου
8.Κεντρικό Λιμεναρχείο Σάμου
9.Δ/νση Δασών Νομού Σάμου

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (Αποδέκτες προς κοινοποίηση για ενημέρωσή τους):  

1. Υπουργείο Κλιματικής κρίσης και Πολιτικής Προστασίας του Πολίτη/Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας

2. Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής/Δ/νση ΠΑΜ-ΠΣΕΑ
3. Αποκεντρωμένη Δ/ση Αιγαίου

•  Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
•  Δ/νση Πολιτικής Προστασίας

4. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
5. Εισαγγελία Πρωτοδικών Σάμου
6. Περιφερειακό Δ/τή Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Βορείου Αιγαίου
7. Στρατιωτικό Διοικητή 79ΑΔΤΕ
8. Γενική Αστυνομική Δ/νση Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου
9. ΠΕΔ(Περιφερειακή Ένωση Δήμων)
10. ΠΑΜ – ΠΣΕΑ Περ. Βορείου Αιγαίου
11. ΜΜΕ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου
2. Γρ. Εκτελεστικού Γραμματέα Π.Β. Αιγαίου


		2025-06-12T19:54:06+0300




